vel facienda decernantur, ut de otioso verbo, et hujusmodi. Hæc autem Augustinus, in XII lib. *De Trinit.*, cap. xii, col. 1007, t. VIII, tradit ita : « Sicut in illo conjugio primorum hominum serpens manducandum persuasit, mulier autem non manducavit sola, sed viro suo dedit, et simul manducaverunt : ita et in quodam secreto conjugio, quod in uno homine geritur et dignoscitur, cum rationi scientiæ, quæ in rebus temporalibus agendis ratiocinandi vivacitate versatur, animalis sensus ingerit quamdam illecebram, tunc velut serpens alloquitur feminam. Huic autem illecebræ consentire, de ligno vetito est edere. Sed iste consensus si sola cogitationis delectatione contentus¹ est, superiori vero auctoritate ita retinentur membra ut non exhibeantur arma iniquitatis peccato ; sic habendum aestimo, velut si lignum vetitum mulier sola comederit. Si autem in consensu illo ita decernitur quodque peccatum, ut si potest sit, etiam opere impleatur, intelligenda est mulier dedisse viro suo simul edendum illicitum cibum : neque enim potest peccatum, non solum cogitandum suaviter, verum etiam perpetrandum, efficaciter mente decerni, nisi et illa mentis intentio, penes quam summa potestas est membrana in opus movendi vel ab opere cohibendi, male actioni cedat. Nec sane cum sola cogitatione mens oblectatur illicitis, non quidem decernens esse facienda, tenens tamen, et volens, id est delectans libenter, quæ statim ut attigerunt animum, respui debuere ; negandum est esse peccatum ; sed longe minus, quam si et opere statuatur implendum ; et ideo de talibus quoque cogitationibus venia petenda est, pectusque percutiendum, et dicendum : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Neque enim, sicut in illis duobus primis hominibus, personam suam quisque portabat ; et ideo, si sola mulier cibum illicitum edisset, sola utique mortis supplicio plecteretur : ita potest dici in homine uno, si delectationibus illicitis, a quibus continuo se deberet avertere, cogitatio libenter sola pascatur, nec facienda decernantur mala, sed tantum suaviter in recordatione teneantur, quasi mulierem sine viro posse damnari. Absit hoc credere. Hic quippe una persona est, unus homo est, totusque damnabitur, nisi hæc quæ sine voluntate operandi, sed tamen cum voluntate animum talibus oblectandi, solius cogitationis sentiuntur esse peccata, per mediatoris gratiam remittantur. » Idem quoque in lib. *De Gen. contra Manichæos*, lib. II, cap. xiv, col. 207, t. III, de hoc eodem sic ait : « Apostolus dicit, Ephes., ii, 2 : *Secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus qui nunc operatur in filiis diffidentiæ.* Numquid ergo visibiliter eis appareret, aut quasi corporeis locis accedit ad eos, et operatur ? Sed miris modis per cogitationem suggerit quidquid potest :

1. Al. : « conceptus. »

quibus suggestionibus resistendum est. Non enim ignoramus astutias ejus. Quomodo enim accessit ad Judam quando ei persuasit ut Dominum traderet ? Numquid in locis, aut per hos oculos ei visus est ? Sed utique, ut dictum est, in cor ejus intravit. Repellit autem illum homo, si paradisum mentis custodiat. Posuit enim hominem Deus in paradyso, ut operaretur, et custodiret. Quia, sicut Ecclesiæ dicitur in Canticis canticorum, hortus conclusus, fons signatus : quo utique non admittitur perversitatis ille persuasor ; sed tantum per mulierem decipit. Non enim etiam ratio nostra deduci potest ad consensum peccati, nisi cum delectatio mota fuerit in illa parte animi quæ debet obtemperare rationi, tanquam rectori viro. Etiam in unoquoque nostrum nihil aliud agitur nunc, cum ad peccatum quisque dilabitur, quam tunc actum est in illis tribus, serpente, muliere et viro. Nam primo fit suggestio, sive per cogitationem, sive per sensus corporis, vel videndo, vel tangendo, vel audiendo, vel gustando, vel olfaciendo : quæ suggestio cum facta fuerit, si cupiditas nostra non moveatur ad peccandum, excluditur serpentis astutia ; si autem mota fuerit, quasi jam mulieri persuasum erit. Sed aliquando ratio viriliter etiam commotam cupiditatem refrenat, atque compensat : quod cum fit, non labitur in peccatum, sed cum aliquanta luctatione coronamur. Si autem ratio consentiat, et quod libido commoverit, faciendum esse discernat ; ab omni beata vita, tanquam de paradyso, expellitur homo. Jam enim peccatum imputatur, etiam si non subsequatur factum quando rea tenetur in consensione¹ conscientia. » Hæc² de animæ partibus intseruimus, ut ipsius animæ natura plenius cognosceretur, et secundum quam sui proportionem in ea sit liberum arbitrium intelligatur, scilicet secundum rationem, qua omne peccatum geritur, sed non omne veniale, illud scilicet quod in solo intuitu, vel motu³ sensualitatis existit.

Quod sensualitas sœpe in Scriptura aliter quam supra accipitur, scilicet ut inferior portio rationis ejus nomine intelligatur.

Non est autem silentio prætereundum, quod sœpe in Scriptura nomine sensualitatis non id solum in anima quod est nobis commune cum pecore, sed etiam inferior portio rationis quæ temporalium dispositioni intendit intelligitur. Quod diligens lector in locis Scripturæ, ubi de ipsa fit mentio, vigilanter annotet.

1. Al. : « in confessione. »

2. Nicolæ ex Magistri textu alium paragraphum instituit, cui hunc apponit titulum : « Quare de partibus animæ hæc dixit. »

3. Al. : « quod in suo motu. »

DIVISIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

Postquam determinavit de scientia quam homo in primo statu habuit, hic incipit determinare de potentia naturali, per quam peccatum vitare poterat; et dividitur in duas partes: in prima parte ostendit quod homo habuit naturalem potentiam, per quam poterat peccatum vitare; in secunda ostendit quæ sit illa¹, ibi: « Hic considerandum est quod fuerit illud adjutorium homini datum in creatione quo poterat manere si vellet. » Circa primum duo facit: primo determinat veritatem; secundo removet² duas dubitationes; primam³, ibi: « Sed quomodo rectam et bonam voluntatem habuit homo, si per eam nec mereri vitam voluit, nec in ea stare voluit? » secundam, ibi: « Ad hoc autem quod dicimus, ...solet opponi sic. »

« Hic considerandum est quod fuerit illud adjutorium homini datum. » Hic ostendit quæ fuerit illa potentia naturalis, et dicit quod liberum arbitrium; et dividitur in partes duas: in prima ostendit quid sit liberum arbitrium; in secunda ostendit quasdam liberi arbitrii conditiones, xxv dist., ibi: « Jam ad propositum redeamus. » Prima dividitur in duas: in prima determinat quid est liberum arbitrium; in secunda notificat quasdam vires animæ, ut ostendat in quibus liberum arbitrium contineatur, ibi: « Est enim sensualitas quedam vis animæ inferior, ex qua est motus qui intenditur in corporis sensus atque appetitus rerum ad corpus pertinentium. » Circa primum duo facit: primo ostendit quod ista potentia peccandi existere poterat cum libero arbitrio; secundo definit ipsum liberum arbitrium⁴, ibi: « Liberum vero arbitrium est facultas rationis et voluntatis qua bonum eligitur, gratia assistente, vel malum eamdem desidente. »

« Est enim sensualitas », etc. Hic notificat quasdam potentias animæ. Et circa hoc duo facit: primo notificat eas; secundo ostendit qualiter in eis potest esse peccatum, ibi: « Illud quoque prætermittendum non est », etc.

1. Al.: « quæ sunt illa »; Parm.: « quæ fuerit illa potentia. »

2. Parm. omittit: « primum duo facit. Primo determinat veritatem; secundo removet. »

3. Parm.: « prima », et infra: « secunda. »

4. Parm.: « quod illa potentia qua peccato resistere potuit, est liberum arbitrium. »

QUÆSTIO PRIMA

Et prima pars cum præcedentibus est præsentis lectionis, circa quam duo queruntur: primo de libero arbitrio; secundo de virtutibus libero arbitrio annexis.

Circa primum quatuor queruntur: 1º utrum liberum arbitrium sit potentia vel habitus; 2º si est potentia, utrum sit una vel plures¹; 3º si est una, utrum sit distincta a ratione et voluntate; 4º utrum homo in primo statu per liberum arbitrium peccato resistere potuit.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum liberum arbitrium est habitus²

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod liberum arbitrium sit habitus. Primo per hoc quod dicit Bernardus, *De grat. et lib. arbit.*, cap. i, § 2, col. 402, t. II, quod liberum arbitrium est habitus animi liber sui; et ita videtur esse habitus et non potentia.

2. Præterea, potentia non efficitur facilis ad actum nisi ex habitu. Sed liberum arbitrium dicitur in *Littera* esse facultas voluntatis et rationis. Cum igitur facultas habilitatem quamdam nominet, videtur quod liberum arbitrium sit habitus.

3. Præterea, sicut infra dicitur, philosophi definiunt liberum arbitrium liberum de voluntate judicium. Judicium autem non nominat potentiam, sed magis habitum. Ergo videtur quod non sit potentia.

4. Præterea, Augustinus dicit in *Enchir.*, cap. xxx, col. 246, t. VI, quod homo male utens libero arbitrio et se perdidit et ipsum. Sed per peccatum nulla potentia naturalis tollitur. Ergo liberum arbitrium non est potentia, sed habitus.

5. Præterea, nulla potentia recipit magis et minus. Sed liberum arbitrium intenditur et remittitur; unde et supra, dist. vii, dictum est quod boni angeli liberum arbitrium habent tam post confirmationem quam ante. Ergo liberum arbitrium non est potentia, sed habitus.

Sed contra, omnis potentia determinatur per habitum ad aliquid unum vel simpliciter, sicut per habitum scientiæ ad

1. Parm. omittit: « vel plures. »

2. I p. *Summæ theol.*, q. lxxxiii, art. 2.

unum, vel ad minus ut magis uni¹ inhæreat, sicut opinio. Sed per liberum arbitrium homo aequaliter se habet ad utrumlibet. Ergo liberum arbitrium non est habitus.

Præterea, habitus non potest esse subjectum alterius habitus. Sed liberum arbitrium est subjectum gratiæ quæ ad ipsum comparatur sicut sessor ad equum, sicut Augustinus² dicit in lib. III *Hypognostic.*, cap. xi, col. 1632, t. X. Ergo liberum arbitrium non est habitus.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod circa hoc quidam dicunt liberum arbitrium, secundum quod in usum loquentium venit, nomen habitus esse, quamvis eodem nomine, et potentia, et actus significetur, sicut patet in nomine intellectus quod et potentiam, et habitum, et actum significare potest. Hunc autem habitum quem nomen liberi arbitrii designat, non dicunt esse aliquam qualitatem potentiae supervenientem, sed ipsam habilitatem potentiae ad actum, vel facilitatem quam habet una potentia ex adjutorio alterius : propter quod secundum eos facultas voluntatis et rationis dicitur. Sed hæc opinio non recte utitur nomine habitus, quia habitus, secundum proprietatem sui nominis, significat qualitatem quamdam que est principium actus, informantem et perficiemt potentiam ; unde oportet, si proprie accipiatur, quod sit superveniens potentiae, sicut perfectio perfectibili. Præterea, si consideretur ratio et voluntas, non potest esse nisi tripliciter : aut quod utrumque secundum se consideretur, et sic constat quod utrumque est potentia, et ita quodecumque eorum ponatur, liberum arbitrium erit potentia ; vel quod consideretur unum in respectu alterius, et nec sic potest dici quod unum sit habitus alterius, quia potentia non est habitus potentiae, vel relatio unius ad alterum, nec hoc nomen habitus habere potest. Unde non videtur rationabiliter dictum quod liberum arbitrium sit habitus.

Et ideo quidam dicunt quod liberum arbitrium nominat potentiam non absolutam, sed habitualem, id est prout est per habitum quendam perfecta, non quidem acquisitum vel infusum, sed naturalem, per quem habitum facilis est in suum actum, intantum ut dominium sui actus habere dicatur. Istud etiam non videtur conveniens : quia quod voluntas habeat dominium sui actus, ex ipsa natura potentiae habet prout est imperans, et a nullo imperata ; unde hanc facilitatem ex se habet, et non ex aliquo alio habitu. Et præterea unus-

1. Parm. omittit : « uni. »

2. Liber *Hypognosticon* Augustino abnuitur. »

quisque habitus se habet ad actum ut quo non simpliciter efficitur actus, sed bene efficitur. Liberum autem arbitrium ad electionis actum se habet ut quo talis actus efficitur quandoque quidem bene, quandoque autem male¹, et indifferenter ; unde non videtur habitum aliquem designare, si habitus proprie accipiatur, sed illam potentiam cuius proprie actus est eligere, quia liberum arbitrium est quo eligitur bonum vel malum, ut Augustinus dicit in lib II *De actis cum Felice Manich.*, c. iv col. 538, t. VIII.

Ad primum ergo dicendum, quod Bernardus large utitur nomine habitus pro habitudine quadam : ex hoc enim liberum arbitrium in homine dicitur, quod hoc modo se habet ejus animus ut sui actus liberam potestatem habeat.

Ad secundum dicendum, quod facultas, secundum communem usum loquendi, significat potestatem qua aliquid habetur ad nutum, unde et possessiones facultates dicuntur, quia in dominio sunt possidentis ; et ideo liberum arbitrium facultas dicitur non quasi habitus quidam, sed quia actum suum in libera potestate habet ; unde et liberum nominatur.

Ad tertium dicendum, quod judicium, proprie loquendo non nominat potentiam, nec habitum, sed actum. Non autem invenitur unus habitus per quem omne judicium elicetur, cum secundum diversos habitus in diversis judicium procedat ; nisi forte dicamus habitum illum primorum principiorum quorum cognitio naturaliter est insita nobis secundum quod in omnibus judiciis dirigimur ; quem nullus liberum arbitrium diceret : quia non est proprium et proximum directivum in electionis actum. Potest autem ad unam potentiam reduci omne judicium electionis ; et ideo congruentius hoc nomine actus datur intelligi potentia quam habitus.

Ad quartum dicendum, quod homo dicitur liberum arbitrium amisisse, non quidem essentialiter, sed quia quamdam libertatem amisit quæ quidem est a peccato et a miseria, ut infra dicitur.

Ad quintum dicendum, quod omnis potentia in suo actu vigoratur aut debilitatur per habitum supervenientem, vel impedimentum adveniens ; unde liberum arbitrium non dicitur liberum quia ipsa potentia in se intendatur et remittatur, sed quia vel impeditur per corruptionem peccati, vel expeditur per habitum gratiæ et gloriæ.

1. Sic cod. ; Parm. : « quandoque bene, quandoque quidem male »

ARTICULUS II

Utrum liberum arbitrium dicat plures potentias vel unam

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod liberum arbitrium non nominet unam potentiam, sed plures. Augustinus¹ enim dicit : « Cum de libero arbitrio loquimur, non de quadam parte animæ dicimus, sed de tota anima. » Totalitas autem animæ in pluralitate potentiarum consistit. Ergo liberum arbitrium plures potentias colligit.

2. Præterea, ratio et voluntas sunt diversæ potentiae. Sed liberum arbitrium est facultas voluntatis² et rationis, ut in *Littera* dicitur. Ergo in se plures potentias colligit.

3. Præterea, potentiae distinguuntur per actus, ut in II *De anima*, text. 33, Philosophus dicit. Sed liberum arbitrium se extendit ad actus plurium potentiarum : quia, sicut Damascenus, dicit, lib. II *Orth. fid.*, cap. xxvii, col. 959, t. I, liberum arbitrium inquirit, disponit, et sic de aliis. Ergo videtur quod plures potentias colligat.

4. Præterea, electio nihil aliud est quam duobus propositis alterum alteri præoptare. Sed hoc culibet potentiae competit, cum qualibet potentia conveniens appetat, et nocivum refutet. Ergo cuiuslibet potentiae est eligere. Sed eligere assignatur proprie actus liberi arbitrii in *Littera*. Ergo videtur quod liberum arbitrium non sit determinata potentia.

5. Præterea, virtus et vitium non nisi in libero arbitrio esse potest. Invenitur autem in omnibus virtutibus animæ, quod in concupiscibili est temperantia, et in irascibili est fortitudo, et via opposita. Ergo videtur quod liberum arbitrium determinatam potentiam non nominet, sed plures.

Sed contra, actus determinatus est determinatae potentiae. Sed eligere est quidam determinatus actus qui libero arbitrio assignatur. Ergo liberum arbitrium est determinata potentia.

Præterea, nihil quod est unum simpliciter in natura, constat ex pluribus, nisi illa vel alterum eorum a sui natura transmutetur. Si ergo liberum arbitrium ex pluribus potentias conficiatur, vel non erit aliquid unum, vel hoc erit unum cum corruptione quarumdam potentiarum animæ : quorum utrumque est inconveniens. Ergo liberum arbitrium non colligit diversas potentias.

1. Velut ex lib. V *Responsionum* ejus Albertus notat in II *Sentent.*, dist. xxv, art. 1. Sed quatuor tantum *Responsionum* libri Operibus illius inserti sunt, nec in illis occurrit. Nicolai.

2. Al. : « voluntaria. »

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt liberum arbitrium non esse determinatam potentiam, sed colligere omnes vires rationalis animæ, sicut totum universale suas partes. Hoc autem non videtur conveniens : tum quia oporteret quod, multiplicatis potentias, liberum arbitrium multiplicaretur secundum esse : multi enim homines sunt multa animalia, et non unum ; tum quia oporteret quod ratio liberi arbitrii in singulis potentias salvaretur : quod non potest esse, quia actus qui libero arbitrio assignatur, non est cujuslibet potentiae, sed alicujus determinatae.

Et ideo alii dicunt quod liberum arbitrium colligit plures potentias, sicut totum integrale partes suas. Nec hoc iterum conveniens videtur : quia potentiae non possunt esse partes integrales alicujus unius si accipiatur unum simpliciter ; nisi forte dicatur unum quod est aggregatione vel ordine unum. Liberum autem arbitrium non debet sic esse unum, sed simpliciter, cum sibi unus actus attribuatur.

Quidam autem dicunt quod liberum arbitrium colligit plures potentias, scilicet voluntatem et rationem, sicut habitus utriusque, propter quod facultas voluntatis et rationis dicitur. Sed etiam hoc improprie dicitur : quia si nomen habitus proprium sumatur, non potest esse immediate unus habitus duarum potentiarum, quia unus habitus ad unum actum ordinatur, qui est unius potentiae.

Et ideo aliter est dicendum quod aliquid dicitur colligere plura dupliciter : uno modo essentialiter, sicut totum colligit partes suas ; alio modo virtualiter, sicut quando virtus plurium rerum in uno participatur. Secundum hoc ergo dico quod liberum arbitrium non colligit plures potentias essentialiter, sed virtualiter, quasi una potentia determinata. Sic enim est in potentias animæ, quod cum omnes ab essentia animæ oriantur, quasi proprietates ab essentialibus rei, est tamen quidam ordo hujusmodi originis, ut scilicet origo unius potentiae originem alterius præsupponat, qua mediante quodammodo ab essentia animæ procedat : quod ex actibus considerari potest. Actus enim unius potentiae necessario actum alterius præsupponit ; sicut actus appetitivæ actum apprehensivæ : et inde est quod sicut virtus essentiæ animæ in potentia relinquitur, ita etiam virtus unius potentiae præcedentis relinquitur in subsequenti ; et inde est quod aliqua potentia virtutes plurium potentiarum in se colligit, et sic est in libero arbitrio, quod ex actu ejus patet. Eligere enim, quod actus ejus ponitur, importat discretionem et desiderium ; unde eligere est alterum alteri præoptare. Hæc autem duo sine virtute voluntatis et rationis

perfici non possunt. Unde patet quod liberum arbitrium virtutem voluntatis et rationis colligit; propter quod facultas utriusque dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod contingit aliquam potentiam esse determinatam in se, quae tamen universale imperium super omnes actus habet, sicut patet in voluntate: unde liberum arbitrium propter hoc dicitur non pars animæ, sed tota anima, non quia non sit determinata potentia, sed quia non se extendit per imperium ad determinatos actus, sed ad omnes actus hominis qui libero arbitrio subjacent.

Ad secundum dicendum, quod liberum arbitrium dicitur facultas voluntatis et rationis non quia utramque essentialiter comprehendat, sed virtualiter, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod actus aliquis attribuitur alicui potentiae duplice. Vel quia elicit ipsum sicut proprium, sicut visus videre et intellectus intelligere, et sic libero arbitrio assignatur actus ille qui est eligere. Alio modo quia imperat ipsum, et hoc modo actus omnium virium per obedientiam rationi possunt voluntati attribui quae est motor omnium virium: et ita etiam actus diversarum virium libero arbitrio attribuuntur.

Ad quartum dicendum, quod eligere non pertinet ad omnes vires, sed ad aliquam determinate, quamvis unaquaque vis in suum conveniens tendat et contrarium refugiat: hoc enim non fit ipsa eligente, sed vel propter ordinem naturalem potentiae ad objectum, sicut lapis naturaliter descendit et non per electionem¹, vel per electionem liberi arbitrii: quia, sicut dicit Augustinus², intelligentia non solum sibi intelligit, sed toti animæ, et similiter voluntas non sibi soli vult; et similiter³ de aliis.

Ad quintum dicendum, quod virtus et vitium dicuntur esse in aliquo duplice. Vel sicut in causa, et hoc modo sunt in libero arbitrio et voluntate vel quantum ad habitus sicut in acquisitis habitibus, vel saltem quantum ad actus⁴. Alio modo sunt in aliquo sicut⁵ in subjecto: et hoc modo contingit in diversis potentiarum animæ virtutes et vitia esse, ut supra dictum est.

1. Al.: « et non per electionem liberi arbitrii. »

2. Quod Augustini nomine subjungitur, colligi potest ex lib. *De Spiritu et anima* inter ejus Opera supposititia recensito, sed Hugonis est. Nicolai.

3. Parm. « : sic. »

4. Parm. addit: « quantum ad infusos. »

5. Parm. omittit: « sunt in aliquo sicut. »

ARTICULUS III

Utrum liberum arbitrium sit potentia distincta a voluntate et ratione¹

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod liberum arbitrium sit potentia distincta a voluntate et ratione. Actus enim cuiuslibet potentiae denominatur ab ipsa potentia, sicut velle a voluntate, et intelligere ab intellectu. Sed eligere neque a voluntate neque a ratione denominatur. Ergo cum sit actus liberi arbitrii, videtur quod liberum arbitrium sit potentia ab utraque discreta.

2. Præterea, liberum arbitrium importat judicium et libertatem. Sed utrumque istorum simul nec voluntati convenient, cuius non est judicare, nec rationi, quæ violentia argumenti cogitur. Ergo liberum arbitrium est potentia ab utraque discreta.

3. Præterea, ut Philosophus dicit in III *Ethic.*, cap. iv, voluntas est finis; electio autem non est finis, sed eorum quæ sunt ad finem. Ergo cum eligere sit liberi arbitrii, liberum arbitrium erit alia potentia a voluntate.

4. Præterea, ut Philosophus dicit in IV *Ethic.*, cap. vi, et VI, cap. viii, in operativis finis se habet per modum principii in speculativis. Sed non ad eamdem virtutem pertinent principia et conclusiones in speculativis: quia intellectus principiorum est, et scientia conclusionum. Ergo nec in operativis ad eamdem virtutem pertinet finis et id quod est ad finem; et ita voluntas, cuius objectum est finis, et liberum arbitrium, quod est electivum ejus quod est ad finem, non sunt una potentia.

5. Præterea, potentia quæ habet judicium de actibus aliarum est discreta ab eis, sicut sensus communis a sensibus particularibus. Sed liberum arbitrium habet judicium de actibus omnium potentiarum, quod etiam ipsum nomen sonat, a judicando impositum, et etiam super actum ipsius voluntatis, cum philosophi liberum arbitrium definiant esse liberum de voluntate judicium. Ergo videtur quod liberum arbitrium sit potentia discreta a voluntate, et ab aliis viribus.

Sed contra, per virtutes effectivas et apprehensivas sufficienter dividuntur vires intellectivæ partis. Sed voluntas et ratio comprehendunt sufficienter apprehensionem intel-

1. I p. *Summæ theol.*, q. LXXXIII, art. 4.

lectivam et affectionem¹. Ergo liberum arbitrium non est aliud ab utroque.

Præterea, Commentator dicit semper XI *Metaph.*, com. 36, quod substantiæ separatæ dividuntur in voluntatem et intellectum solummodo. Constat autem quod in substantiis separatis est liberum arbitrium, sicut in Deo et in angelis. Ergo liberum arbitrium non est potentia separata a voluntate et ratione vel intellectu.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod quidam dicunt liberum arbitrium esse potentiam distinctam a voluntate et ratione. Ad hoc autem ponendum diversi diversis viis moventur.

Quidam enim ponunt liberum arbitrium esse unam potentiam habentem judicium super actus omnium potentiarum : propter quod liberum arbitrium nominatur, quod judicium importat. Sed hoc non videtur : quia judicare de actibus omnium potentiarum non potest convenire alicui potentiae quæ sit aliud quam voluntas vel ratio ; præcipue cum Anselmus dicat, *Dialog. de casu diab.*, cap. 1, col. 325, t. I, quod voluntas est motor omnium virium : oportet enim ut ea quæ est liberrima super alias dominium et imperium habeat.

Alii vero alia via ad hoc moventur magis idonea, scilicet ex diversitate actuum. Vident enim eligere, quod est actus liberi arbitrii, esse aliud quam velle simpliciter, et aliud quam ratiocinari ; et ideo inducunt² hunc actum in quamdam potentiam a voluntate et ratione distinctam, quam liberum arbitrium nominant, quod ponunt quodammodo medium inter voluntatem et rationem, et quodammodo posterius utraque³ ; secundum enim ordinem naturæ et dignitatis oportet quod utramque sequatur, scilicet voluntatem et rationem, cum liberum arbitrium sit ab essentia animæ procedens, præsupposita ratione et voluntate ; quod etiam ipsæ actus ostendit, quia eligere non est nisi prius apprehenso fine per rationem, et desiderato per voluntatem. Deficit etiam a dignitate voluntatis, cuius objectum est principale bonum, scilicet finis ; liberi autem arbitrii objectum est secundarium bonum, quod est eligibile ad finem ; sed quantum ad participationem proprietatis utriusque, naturam medii habet, ut ex ratione habeat judicium, et ex voluntate